O Balanço Patrimonial  e a Demonstração do Resultado do 

Exercício referente ao ano de 2024 foram examinados pela administração 

judicial  que não identificou inconsistências , conforme análises a seguir:  

LIGHT S/A 

Ao encerrar o exercício de 2024, a Light S.A. somou o 

montante de R$ 7.085.737 (sete milhões, oitenta e cinco mil ,  setecentos 

e trinta e sete reais)  em bens e direitos. 

P á g in a  1 4  d e  2 1  

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

A carteira de títulos e valores mobiliários é formada por 

Certificados de Depósito Bancário (CDB) e fundos de investimentos 

(exclusivos).

[...]

cinquenta e quatro centésimos por 

cento). E o Ativo Não Circulante a 

6,46% (seis inteiros e quarenta e seis 

centésimos por cento).  

93,54%

6,46%

Representação do Ativo - 4T 2024

Não-circulante

Circulante

CONCLUSÃO 

O passivo da Recuperanda total izou em R$ 1.867.280 (um 

milhão, oitocentos e sessenta e sete mil,  duzentos e oitenta reais) .  

A Companhia e suas controladas Light SESA e Light Energia 

procederam à remensuração dos empréstimos, f inanciamentos,  

debêntures e saldos remanescentes de instrumentos financeiros 

derivativos swap. A Companhia real izou novos acordos com credores que

[...]

empresa dispõe de R$ 3,79  (três reais e setenta e nove centavos)  em 

ativos realizáveis.  

Figu ra  7  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  L i g h t  S .A.  

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A - SESA 

No quarto trimestre de 2024, a Light SESA acumulou o valor de 

R$ 20.624.060 (vinte milhões, seiscentos e vinte e quatro mil  e sessenta 

reais)  em ativos.  

Referem-se a créditos tributários originários de saldos 

negativos de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, ICMS 

sobre aquisição de bens para o ativo de contrato/intangível/imobilizado 

e/ou recolhimentos de impostos e contribuições efetuadas  a maior, que

[...]

serão recuperados ou compensados com apurações de tributos em 

47,79

20,36

3,79 3,79

1T 2024 2T 2024 3T 2024 4T 2024

Liquidez Geral

exercícios posteriores, de acordo com a forma prevista na legislação 

tributária aplicável .  

O passivo da Recuperanda totalizou em R$15.264.924 (quinze 

milhões, duzentos e sessenta e quatro mil ,  novecentos e vinte e quatro 

reais).  

Para dar cumprimento à reestruturação dos Créditos 

Quirografários (conforme definidos no PRJ) ao Plano de Recuperação 

Judicial , a Companhia emitiu debêntures que totalizaram o valor agregado 

de R$4.839.771 em emissões vigentes.

[...]

cada R$ 1,00 (um real)  de dívida total  (curto e longo prazo), a empresa 

dispõe de R$ 1,23 (um real e vinte e três) em ativos realizáveis.  

Figu ra  9  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  L i g h t  SESA 

Conclusão: 

Ao encerrar o exercício de 2024, a Light S.A. somou o 

montante de R$ 7.085.737 (sete milhões, oitenta e cinco mil ,  setecentos 

e trinta e sete reais)  em bens e direitos e o  passivo da Recuperanda 

total izou em R$ 1.867.280 (um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil ,  

duzentos e oitenta reais) .  

Por sua vez a Light SESA acumulou o valor de R$ 20.624.060 

(vinte milhões, seiscentos e vinte e quatro mil  e sessenta reais)  em ativos 

e R$15.264.924 (quinze milhões, duzentos e sessenta e quatro mil ,  

novecentos e vinte e quatro reais)  em passivo.  

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2025.